61

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

ATA Nº. 9/2013

DA

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 9 DE MAIO DE 2013

PRESENTES:

Presidente da Câmara Municipal: DR. JOÃO MANUEL GOMES MARQUES

Vereadores: PAULO ALEXANDRE DE CARVALHO E SILVA

                    JOSÉ ANTUNES GRAÇA
                    CARLOS MANUEL SANTOS DAVID

FALTOU POR MOTIVO JUSTIFICADO: DRª. SOFIA ALEXANDRA FERNANDES

NEVES

HORA DE ABERTURA: 09:30

HORA DE ENCERRAMENTO: 12:30

RESUMO DO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 8 DE MAIO DE 2013
Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais: € 1.181.778,51; Operações não
Orçamentais: € 181.005,79

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-05-2013

 62

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Foi lida e aprovada por unanimidade
a Ata N.º 08/2013, referente à Reunião de Câmara de 24/04/2013, nos termos do n.º 2
do art.º 12 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro.

ASSUNTOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

V VIAGEM SENIOR - Presente Comunicação Interna de GAP datada de 02/05/2013,
informando que no seguimento da deliberação de 28/03/2013, autorizando 150
inscrições para a Viagem em título, as mesmas foram esgotadas em menos de uma
semana, pelo que solicitam autorização para mais 65 pessoas.
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade autorizar o solicitado.
Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de cabimento
emitida em 02/05/2013, pela Divisão Administrativa e Financeira.

CORRESPONDÊNCIA

C.N.E - AGRUPAMENTO 1193 - PEDRÓGÃO GRANDE: Presente carta datada de
23/04/2013, enviando Plano de Atividades e Orçamento para o ano escutista
2012/2013.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade comparticipar com a verba de €
250,00 (Duzentos e cinquenta euros).

Nestes termos é aprovado o Protocolo que aqui se dá por integralmente
transcrito.

Mais foi deliberado dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para
outorgar o referido protocolo.

Foi também deliberado a apresentação obrigatória da Conta de Gerência do ano
anterior, onde se demonstre a aplicação do subsídio atribuído, nos termos da lei vigente
e recomendações da Inspeção Geral da Administração Local.
Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de cabimento
emitida em 02/05/2013, pela Divisão Administrativa e Financeira.

COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DA ERVIDEIRA: Presente carta datada de
18/04/2013 enviando Relatório de Contas de 2012 e Plano de Atividades para 2013,

discutidos e aprovados na Assembleia-geral realizada em 10 de Março passado.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade comparticipar com a verba de €

250,00 (Duzentos e cinquenta euros).
Nestes termos é aprovado o Protocolo que aqui se dá por integralmente

transcrito.
Mais foi deliberado dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para

outorgar o referido protocolo.
Foi também deliberado a apresentação obrigatória da Conta de Gerência do ano

anterior, onde se demonstre a aplicação do subsídio atribuído, nos termos da lei vigente
e recomendações da Inspeção Geral da Administração Local.
Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de cabimento
emitida em 02/05/2013, pela Divisão Administrativa e Financeira.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-05-2013

 63

ASSOCIAÇÃO DE INICIATIVAS E MELHORAMENTOS DE TROVISCAIS: Presente

carta datada de 21/01/2013, apresentando o Plano de Atividades para 2013.
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade comparticipar com a verba de €

250,00 (Duzentos e cinquenta euros).
Nestes termos é aprovado o Protocolo que aqui se dá por integralmente

transcrito.
Mais foi deliberado dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para

outorgar o referido protocolo.
Foi também deliberado a apresentação obrigatória da Conta de Gerência do ano

anterior, onde se demonstre a aplicação do subsídio atribuído, nos termos da lei vigente
e recomendações da Inspeção Geral da Administração Local.
Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de cabimento
emitida em 02/05/2013, pela Divisão Administrativa e Financeira.

E.T.P.Z.P. - ESCOLA TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL DA ZONA DO PINHAL:
Presente oficio com a ref.ª 083, datada de 17/04/2013, enviando Relatório de Contas
de 2012.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

JOAQUIM ANTÓNIO ALVES CAETANO - DERREADA CIMEIRA: Presente carta do
munícipe, datada de 08/04/2013, propondo a aquisição de um prédio rústico com o
artigo n.º 10837, pertença do Município, situado na Derreada Cimeira pelo valor de
3.000,00 (Três mil euros).
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aceitar a proposta apresentada.

BES LEASING E FACTORING - CONTRATO N.º 2000650, REFERENTE AO PRÉDIO
URBANO COMPOSTO DE PAVILHÃO PARA INDUSTRIA DE R/C E 1.º ANDAR COM
LOGRADOURO, SITO EM PARQUE INDUSTRIAL, LOTE 15, PEDRÓGÃO GRANDE,
FREGUESIA E CONCELHO DE PEDRÓGÃO GRANDE, DESCRITO NA

CONSERVATÓRIA DO REGISTO PREDIAL DE PEDRÓGÃO GRANDE, SOB A FICHA
NÚMERO CINCO MIL SETECENTOS E OITENTA E NOVE, DA MENCIONADA
FREGUESIA, INSCRITO NA MATRIZ PREDIAL URBANA SOB O ARTIGO 3624
(ARMAZÉM MUNICIPAL): Presente ofício com a ref.ª DLF/2270640/1, datado de
17/04/2013, enviando as condições para a concretização da rescisão do contrato.
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade concretizar a rescisão do
contrato acima referido, nas condições propostas.

 Mais foi deliberado remeter o processo à Divisão Administrativa e Financeira
para procedimento em conformidade.

URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OBRAS DESPACHADOS PELO PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 16/04/2013 a
03/05/2013:Presentes sete processos de obras despachados pelo Presidente da
Câmara Municipal no período antes referido.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-05-2013

 64

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE OBRAS REMETIDOS PARA DISCUSSÃO E
DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

PROCESSO N.º 315/2011 - Apresentado por Carlos Alberto Simões Gaspar, na
qualidade de reclamante, residente na Rua Fernão Mendes Pinto, n.º 13 - Vale de
Milhaços - Corroios - Almada solicitando vistoria prévia para verificação das condições
de utilização e conservação do edifício, pertencente a Maria Rosa Coelho Simões, (Nos
termos do art.º 90 do D.L. n.º 555/99 de 16/12, alt. pelo D.L. n.º 26/2010 de 30/03),
sito em Rua do Alfaiate - Atalaia Fundeira - Graça.
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, concordar com o Auto de
Vistoria datado de 16/10/2012, bem como dar cumprimento ao disposto no art.º 89.º
do RJUE, isto é, notificar todos os proprietários conhecidos e desconhecidos, recorrendo
a todas as formas de notificação previstas e admissíveis nos termos do art.º 70.º do

CPA, para no prazo de 30 dias procederem às obras preconizadas nos termos do ponto
2 do referido Auto de Vistoria.

PROCESSO N.º 69/2013 - Apresentado por António Rosa Antunes da Costa residente
em Rua do Brasil, n.º 126 - 5.º Dt.º - Coimbra, solicitando aprovação de localização
(Edifício Tipo1 - não habitacional), sito em Pontinha - Vila Facaia.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 18,19 e 20) e demais
legislação em vigor aplicável.

ASSUNTOS QUE NÃO CONSTAVAM DA ORDEM DO DIA AOS QUAIS FOI DADO
CARÁCTER DE URGÊNCIA, TENDO SIDO DELIBERADO POR UNANIMIDADE

INCLUI-LOS NESTA REUNIÃO

TARIFÁRIO DOS SERVIÇOS DE AA, SAR E RU PONTO 9.2. – TARIFA DE
ENCAMINHANDO DE RESÍDUOS VOLUMOSOS (MONSTROS/MONOS) OBJETO DE
FATURAÇÃO ESPECÍFICA A EXPRESSAR EM EUROS/MONO OU MONSTRO
RECOLHIDO: Na sequência da deliberação tomada em Reunião do Executivo, realizada
em 31/01/2013, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade alterar a redação do
ponto 9.2 do tarifário em título, passando a ter a seguinte redação:
“9.2. Tarifa de recolha e encaminhamento de resíduos volumosos (monstros ou
monos) objeto de faturação específica e expressa em euros por mono ou monstro
recolhido, fora do período estipulado – 20,0000 €.”

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PEDRÓGÃO GRANDE: Presente ofício com o n.º
176/2013, datado de 03/05/2013, solicitando parecer sobre o Projeto Idoso Mais Feliz.
 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade emitir parecer favorável.

O Presidente da Câmara Municipal não tomou parte nesta deliberação por ser o
Provedor daquela Instituição.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-05-2013

 65

FERNANDO ANTÓNIO SERRA ALVES BERNARDO: Pedido de ocupação da via pública
com esplanada, para o seu estabelecimento, na Rua Marcelino Nunes Corrêa, n.º 1B -
Pedrógão Grande, com uma área de 32m2 (16m X 2m), nos meses de Maio, Junho,
Julho, Agosto e Setembro (até dia 15) de 2013.
  A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, deferir este pedido, de acordo
com informação dos Serviços Técnicos e nos termos da legislação em vigor aplicável.

MARISA PEREIRA NUNES: Pedido de ocupação da via pública com esplanada para o
seu estabelecimento, situado no Largo da Devesa – Pedrógão grande, com uma área de
20m2 (10m X 2m), nos meses de Maio, Junho, Julho, Agosto e Setembro de 2013.

 A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, deferir este pedido, de acordo
com informação dos Serviços Técnicos e nos termos da legislação em vigor aplicável.

 PAGAMENTOS: A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados

entre 03/05/2013 e 15/05/2013, que totalizam a importância de € 187.712,64 (Cento
e oitenta e sete mil, setecentos e doze euros e sessenta e quatro cêntimos).

APROVADA EM MINUTA: Para que possa produzir efeitos imediatos, esta ata foi por
unanimidade aprovada em minuta, no final da reunião, nos termos do n.º 3 do art.º 92º
da Lei 169/99, de 18 de Setembro. Nada mais havendo a tratar, foi pelo Presidente da
Câmara, encerrada a reunião pelas 12:30 pelo que se exarou a presente ata que depois
de lida em voz alta vai ser assinada por todos os presentes e por mim, Isaura Maria
Antão, _________________________________Coordenadora Técnica, que a redigi e
subscrevi.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

___________________________________________________________________

OS VEREADORES

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________